وضعیت ایران پس از جنگ جهانی دوم و مسئله امتیازهای نفتی

وقوع جنگ جهانی دوم فصل جدیدی از تنش را میان ایران و قدرت‌های بزرگ شکل داد که عواقب آن در سال‌های پس از جنگ همچنان برای دولت ایران باقی ماند. سیاست اصلی

^۱. Qavam-Sadchikov

ایران در جنگ جهانی دوم، بی‌طرفی بود و بدین منظور در ۱۱ شهریور ۱۳۱۸ ش./ سپتامبر ۱۹۳۹ م. دولت ایران در بیانیه‌ای اعلام کرد: «در این موقع که متأسفانه نایره جنگ در اروپا مشتعل گردیده است، دولت شاهنشاهی ایران به‌موجب این بیانیه تصمیم خود را به اطلاع عموم می‌رساند که در این کارزار بی‌طرف مانده و بی‌طرفی خود را محفوظ خواهد داشت.» (پرتوی‌مقدم، ۱۳۸۴: ۳۲)

در مقابل خواسته‌های نفتی آمریکا، شوروی نیز که نمی‌خواست منافع خود را در ایران از دست بدهد، امتیاز نفت شمال را از ایران خواست و بر آن پافشاری کرد. در این زمان، دولت‌های انگلیس و آمریکا که به‌همراه شوروی، کشور ایران را در اشغال نظامی خود داشتند، پس از شکست آلمان و متحدانش و نیز تسلیم‌شدن ژاپن تصمیم گرفتند نیروهای نظامی خود را حداکثر تا روز ۱۳ اسفند ۱۳۲۴ش. / ۲ مارس ۱۹۴۶م. از ایران خارج کنند. این تصمیم در حالی اجرا شد که شوروی از یک طرف به‌منظور بهره‌برداری سیاسی از حزب توده و تقویت مبانی کمونیسم در ایران و از طرفی دیگر با هدف بهره‌برداری اقتصادی از منابع نفت شمال ایران، از خروج نیروهای نظامی‌اش خودداری کرد (امین، ۱۳۸۴: ۳۱-۳۰).

قوام به نخست‌وزیری رسید و بلافاصله برای مذاکره به مسکو رفت. نتیجه آن سفر، قرارداد قوام- سادچیکف بود که بر اساس آن، شرکتی مختلط بین ایران و شوروی تشکیل می‌شد و امتیاز نفت شمال به مدت ۵۰ سال در دست این شرکت قرار می‌گرفت (هوشنگ‌مهدوی، ۱۳۸۶: ۴۳۸).

هنگامی که این قرارداد جهت تصویب به مجلس شورای ملی فرستاده شد، در جلسه ۲۹ مهر ۱۳۲۶ش. / ۲۲ اکتبر ۱۹۴۷م. با اکثریت آرا رد شد و مجلس، دولت را از اعطای هر نوع امتیاز نفتی به دولت‌های خارجی منع کرد. علاوه بر این، مجلس دولت را مکلف نمود تا در باره شرکت نفت ایران و انگلیس و در راستای استیفای حقوق نفتی ایران اقدام نماید (همان).

- کلاکی، نرگس، ۱۳۹۲، "یازده تن طلای ایران"، *مجله رشد آموزش تاریخ*، ش ۵۰، صص ۴۳-۴۲.
- لنزوسکی، جورج، ۱۳۵۳، *رقابت روسیه و غرب در ایران*، ترجمه: اسماعیل رائین، تهران: نشر جاویدان.
- مسعودنیا، حسین، ۱۳۸۷، "نظری بر تأثیر موضوع نفت شمال در افزایش نفوذ آمریکا در ایران (۱۳۲۶ - ۱۳۲۰ / ۱۹۴۷ - ۱۹۴۱)"، *مجله تاریخ روابط خارجی*، ش ۳۷، صص ۱۱۹-۹۶.
- مظفری پور، مریم، سید محمدعلی تقوی و سید حسین اطهری، ۱۳۹۰، "تحلیل گفتمانی تصویر دیگری در مطبوعات حزب توده (۱۳۲۹-۳۱)"، *نشریه وسایل ارتباط جمعی*، دوره ۲۱، ش ۱، صص ۸۶-۶۳.
- ملکی، خلیل، ۱۳۷۷، *نهضت ملی ایران و عدالت اجتماعی*، گزینش و ویرایش: عبدالله برهان، تهران: نشر مرکز.